
COMUNE DI SODDÌ
(Provincia di Oristano)

COPIA

     DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero  08  del  20/02/2014

Oggetto:  Approvazione del  Piano  triennale Anticorruzione 2014/2016.-

            L'anno duemilaquattordici il giorno  venti del mese di  febbraio    alle ore  13.00

      in Soddì e nella Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta

    comunale , nelle persone dei Signori:  

                 

 Presenti      Assenti

Medde Francesco Sindaco x

Mascia Francesco Assessore x      

Sias Francesco Assessore x

               

           Presenti n. 3                 Assenti n.   0

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti il Sindaco Medde  geom.
Francesco  assume la presidenza   e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato , con l'assistenza del  Segretario  Comunale Guerreschi  dott.ssa Maria Rosaria ,
ai sensi dell’art. 97, comma 4, D. Lgs.  18 agosto 2000 n.267 ;



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la seguente proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione: 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO  che, in particolare, il  comma 8, art.  1 della citata legge, dispone che l'organo di
indirizzo  politico,  su  proposta  del  responsabile  individuato  ai  sensi  del  comma  7,  entro  il  31
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi
e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

RICHIAMATE altresì: 

-  la  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  1  del  25  gennaio  2013,  recante
“Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-  le  linee  di  indirizzo  del  Comitato  interministeriale  (D.P.C.M.  16  gennaio  2013),  per  la
predisposizione  da  parte  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica,  del  Piano  nazionale
anticorruzione di cui alla L. n. 190/2012; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03 del 29/04/2013,  con il quale il Segretario comunale,
dott.ssa  Guerreschi  Maria  Rosaria  ,  è  stato  nominato  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione del Comune di SODDI’;

DATO ATTO che  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ha  predisposto  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione
dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

CONSIDERATO che il  Piano Nazionale Anticorruzione individua gli  obiettivi  strategici  per la
prevenzione della corruzione quali: 

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

•  aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

•  creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e  indica  le  azioni  e  le  misure  di  contrasto  finalizzate  al  raggiungimento  degli  obiettivi,  sia  in
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al
particolare contesto di riferimento; 

VISTO  ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile
della prevenzione della corruzione in collaborazione con i Responsabili di Servizio dell’Ente; 

RILEVATO che  esso  contiene  un  nucleo  minimo  di  indicatori  sull’efficacia  delle  politiche  di
prevenzioni con riguardo ai seguenti ambiti: 

 Gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni intraprese per affrontare
i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); 

 Formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); 

Codice di  comportamento (previsione delle  azioni  per l’adozione delle integrazioni  al  codice di
comportamento); 

INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il
triennio 2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico
- amministrativa, espresso  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla
proposta di deliberazione; 



ACCERTATA  la  competenza  della  Giunta  comunale  in  merito  all’approvazione  del  Piano  in
oggetto,  ai  sensi  di  quanto sancito  dall’A.N.A.C.  (Autorità  Nazionale  anticorruzione)  che,  nella
seduta del 22 gennaio 2014, ha approvato la delibera n. 12 /2014 con la quale ha espresso l’avviso
che negli enti locali la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione
spetta alla Giunta, anche alla  luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione
della corruzione e i  documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione,
salvo  diversa  previsione  adottata  nell’esercizio  del  potere  di  autoregolamentazione  dal  singolo
Ente; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Dlgs N. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime;

DELIBERA 

Di prendere  atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto; 

 DI APPROVARE il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 2015–
2016  del  Comune  di  SODDI’,  che  si  allega  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale. 

DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia
di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

DI  TRASMETTERE a  cura  dell’ufficio  di  segreteria  generale,  il  presente  piano  triennale  al
dipartimento  della  funzione  pubblica,  ai  Dirigenti  e  Responsabili  di  settore  per  i  successivi
adempimenti di competenza, nonché al Nucleo di valutazione; 

DI DISPORRE  la formale presa d’atto del piano da parte dei Dirigenti e, a cura degli stessi, la
successiva capillare diffusione presso i dipendenti; 

DI PUBBLICARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione permanentemente sul sito
web  istituzionale  nell'apposita  sezione“  Amministrazione  trasparente”,  nella  sottosezione
“Disposizioni generali – Atti generali, secondo quanto previsto dall’art. 12 D.Lgs. n. 33/2013; 



 LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

         IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Geom. Francesco Medde                                               f.to  dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con
decorrenza dal 25/02/2014  al 12/03/2014, come prescritto dall’art. 124, 1° comma , del D.LGS
18 Agosto 2000, n. 267. 

E’ stata comunicata in elenco ai sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs
18 agosto 2000, n.267;

Soddì, lì 25/02/2014

Il Responsabile del procedimento                                                             Il Segretario Comunale

f.to Angelina  Palmira Pes                                                                f.to  Dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi

Copia conforme all’originale                                                                               Il Funzionario Incaricato

                                                                                                                                   Angelina Palmira  Pes


